2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
	29 января 2024 г.
	                                 г. И.

Мировой судья судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края Швачко И.Н.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Ровенских Е.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении
Ровенских Е.А.,
установил:
согласно протоколу об административном правонарушении серии * от 28.01.2024 Ровенская Е.А., будучи лишенная права управления транспортными средствами, в 01 час. 10 мин. 28.01.2024 в с. Л. на ул. Л., *, в нарушение п. 2.1.1 ПДД РФ, управляла транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, чем совершила правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании Ровенских Е.А. вину в совершении указанного правонарушения признала, в содеянном раскаялась.

Кроме личного признания вина Ровенских Е.А. подтверждается: протоколом об административном правонарушении * от 28.02.2024; копией протокола об отстранении от управления транспортным средством * от 28.01.2024; копией протокола о задержании транспортного средства * от 28.01.2024; копией объяснений Ровенских Е.А. от 28.01.2024; копией схемы места ДТП от 28.01.2024; списком нарушений; копией постановления мирового судьи судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края от 28.06.2023; справкой инспектора ГИАЗ ОГИБДД Отдела МВД России «Ипатовский» от 28.01.2024; карточкой операций с ву; видеозаписью.

          Таким образом, оценивая собранные по делу доказательства в соответствии со ст.26.11 КоАП РФ, следует признать установленным совершение Ровенских Е.А. умышленного административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ, то есть управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ не установлено.

В силу ст. 4.2 КоАП РФ раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, признается обстоятельством, смягчающим административную ответственность.

Отягчающим административную ответственность обстоятельством, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, судом признается повторное совершение однородного административного правонарушения, т.к. за совершение административных правонарушений лицо уже подвергалось наказаниям, по которым не истек срок давности.

          При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновной, её имущественное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

С учетом конкретных обстоятельств дела, индивидуального подхода, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо прийти к выводу о назначении Ровенских Е.А.  наказания  в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, с соблюдением ст. 3.1, 3.5, 3.9, 3.13, 4.1 и 4.3 КоАП РФ, поскольку менее строгий вид и размер наказания не сможет обеспечить достижение цели административного наказания.

При этом суд пришел к выводу не назначать наказание, установленное санкцией ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в виде административного штрафа либо административного ареста, поскольку не будет отвечать соразмерности, достижению справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1-4.3, ч. 2 ст. 12.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, судья
постановил:
Ровенских Е.А. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде обязательных работ сроком на 150 (сто пятьдесят) часов.
Копию постановления вручить Ровенских Е.А., направить начальнику ОГИБДД Отдела МВД России «Ипатовский», для сведения и начальнику Ипатовского районного отдела СП УФССП России, для исполнения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ипатовский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 Ипатовского района Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья                                                                                            И.Н. Швачко
Согласовано

Мировой  судья судебного участка №2

Ипатовского района  Швачко И.Н.